
 

 
   Jaguaribe, 01 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1119 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 66/2011 O PREFEITO MUNICIPAL D E 
JAGUARIBE , no uso de suas atribuições legais, CONVOCA  o candidato abaixo 
relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 
pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 
nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 
nº 1022, de 28 de janeiro de 2011 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 
726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.09.2011 à 05.09.2011, nos seguintes 
horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 
Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 
assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 
no respectivo cargo. CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 11º 
CARLOS ALBERTO LIMA FREITAS PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL 
DE JAGUARIBE , em 01 de setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 
DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 059/2011 de 01 de setembro de 2011 A DIRETORA DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 
de maio de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor Jander 
Robson Bezerra Gomes Júnior, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Almoxarifado, no período de 01/09/2011 à 30/09/2011. Tendo em vista a 
substituição da servidora Rozania Maria Alves Pinheiro Barreto. Art. 2º - 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-
CE, em 01 de setembro de 2011. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral 
do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 059.1/2011 de 01 de setembro de 2011 A DIRETORA DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 
de maio de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor José 
Damásio Nogueira, para exercer a função gratificada de Encarregado do 
Sistema de Mapuá, no período de 01/09/2011 à 20/09/2011. Tendo em vista a 
substituição do servidor Luiz Moraes do Nascimento. Art. 2º - Revogadas as 
disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 
em 01 de setembro de 2011. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do 
SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA  Nº. 059.2/11 de 01 de setembro de 2011 A Senhora Maria  José 
Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 
atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes Silva, 
inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, PASEP nº 
1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, lotado no 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 
Leiturista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento para o 
distrito de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 
(vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 01/09/11, ficando-lhe 
atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 
autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 
do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 
de setembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

DECRETO Nº. 527/11 de 01 de Setembro de 2011 ABRE crédito Adicional 
SUPLEMENTAR  ao vigente Orçamento da Despesa do corrente Exercício 
Financeiro no Valor de R$ 150.000,00 para o fim que indica e da outras 
providencias. O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-ESTADO 
DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais e tendo em vista autorização 

contida na lei nº. 1.018 de 26 de Novembro de 2010. DECRETA: Art.1º-
Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR  ao virgente Orçamento da 
despesa do corrente Exercício Financeiro no valor de R$ 150.000,00 (Cento 
e Cinqüenta Mil Reais), para suprir as dotações abaixo classificadas: 12.01-
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 17.512.0033.2065-
FUNC. DOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUT. DA REDE DE 
ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO 31.90.13.00-OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS R$ 20.000,00 31.90.16.00-OUTRAS DESP. VARIAVEIS 
PESSOAL CIVIL R$ 6.000,00 33.90.14.00-DIARIAS – CIVIL R$ 
3.000,00 33.90.39.00-OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA R$  60.000,00 33.90.46.00-AUXILIO ALIMENTAÇÃO R$ 
60.000,00 33.90.47.00- OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUITIVAS   R$   1.000,00 Art. 2º-Os recursos oriundos a 
cobertura de crédito acima, são provenientes de Superávit Financeiro. 
Jaguaribe-Ce, 01 de Setembro de 2011. Jose Sergio Pinheiro Diógenes 
PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 233/2011 De: 01/09/2011 O Prefeito Municipal de 
Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 
CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 
1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 
Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 
da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 
(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 01 e 02/09/11  
quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 
atribuídas 02(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 
respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2011. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.4 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Luiza 
Fonseca Veríssimo, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 
Educacionais, Matrícula nº 010793-0, na forma do Processo nº 047/2011, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 
Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 
Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 
mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de setembro de 
2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.5 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 
Nilda de Aquino, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Matrícula nº 010388-8, na forma do Processo nº 046/2011, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 
27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 
Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de setembro de 
2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1119 

 

PORTARIA Nº 233.6 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Ideon 
Florentino da Silva, ocupando a função de Eletricista, Matrícula nº 010180-0, na 
forma do Processo nº 079/2011, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 
Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 
Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da 
publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de setembro de 2011. 
José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.7 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga adicional de 
serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 
Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º . Revogar 
adicional de serviço extraordinário dos servidores, Luenice da Silva Félix, Agente 
Administrativo, constante da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, lotada na Secretaria 
Municipal de Ação Social, Raimunda Alves de Oliveira, Auxiliar de Serviços 
Gerais, constante da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Francisco Vieira Arruda , Operador de 
Motoniveladora, constante da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, José Fernandes de 
Freitas, Operador de Motoniveladora, constante da Portaria nº 110.1, de 
02.06.2010, Francisca Silva Bezerra, Gari, constante da Portaria nº 204.3, de 
02.09.2010 e Maria Edite Barbosa Matias, Gari, constante da Portaria nº 119.24, 
de 02.07.2008, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 
Ambiente, Francineide Elias, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), 
Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), Francisco 
Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 100540-5, (100%), 
Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), Raimundo 
do Nascimento Silva, Vigia, (100%), Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de 
Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, Maria Lúcia Garcia Peixoto, Auxiliar de 
Secretaria, constante da Portaria nº 183.2, de 04.07.2011, Nara Rejany de 
Figueredo, Agente Administrativo, Maria Orileide Borges da Silva, Auxiliar de 
Serviços Educacionais e Glória Maria Rodrigues Miranda , Auxiliar de Serviços 
Gerais, constantes da Portaria nº 209.1, 02.08.2011, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIP AL 
DE JAGUARIBE , em 01 de Setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 
DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.8 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.  Revoga gratificação por 
tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 
Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 
suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.   Revogar a concessão da 
gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Luenice da Silva Félix, 
Agente Administrativo, constante da Portaria nº 209.2, de 02.08.2011, lotada na 
Secretaria Municipal de Ação Social, José Nunes de Oliveira, Motorista, 
constante da Portaria nº 63.1, de 01.03.2006, lotado no Gabinete do Prefeito, Eliza 
Maria Farias Pinheiro, Enfermeiro “A”, constante da Portaria nº 248.17, de 
04.11.2010, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Elizoneth Gomes de 
Lavor de Oliveira, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 
146.24, de 02.06.2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 01 de setembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 
Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.9 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga gratificação de 
sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 
Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 
concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, Maria Lúbia 
Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e Maria Madalena 
Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da Portaria nº 209.4, de 
02.08.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 
de Setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 
MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.10 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga 
gratificação de Ambulatório Clínica-Geral, dos servidores da Prefeitura, na 
forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José 
Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de Ambulatório Clínica-Geral 
do servidor, Antonio Bitu dos Santos Filho, Médico, constante da Portaria 
nº 209.10, de 02.08.2011, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE,  em 01 de Setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 
DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.11 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga 
gratificação de Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio 
Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.  
Revogar a concessão da gratificação de Cirurgia Eletiva, do Médico, José 
Gerardo Vale Matos, Médico, constante da Portaria nº 183.4, de 
04.07.2011, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE,  em 01 
de Setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 
MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.12 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga adicional 
por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 
Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º . 
Revogar adicional por trabalho noturno dos servidores, Artur César Guedes 
Diógnes, Enfermeiro, constante da Portaria nº 075.28, de 04.04.2011, 
Ferkênia Milles dos Santos Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da 
Portaria nº 204.4, de 02.09.2010, Marly Calisto Olímpio da Silva, Auxiliar 
de Enfermagem, constante da Portaria nº 209.6, de 02.08.2011 e Sílvia 
Helena Leite B. da Frota, Enfermeira, constante da Portaria nº 176.79, de 
02.08.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3 º. Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 
de setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 
MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.13 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga 
gratificação por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 
Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.   Revogar a 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1119 

 

concessão da gratificação de plantão dos servidores, Ana Cristina O. Saldanha 
Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 146.23, de 
02.06.2011, Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, constante 
da Portaria nº 183.3, de 04.07.2011, Otília Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar de 
Enfermagem, constante da Portaria nº 282.13, de 02.12.2010, Antonio Queiroz 
Nogueira, Auxiliar de Enfermagem, Francisca Josélia de Aquino, Auxiliar de 
Enfermagem, Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 
Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem e Sônia Guimarães Maia, 
Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 209.3, de 02.08.2011, lotados 
na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de Setembro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 
Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.14 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE ., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 
II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Delne Maria Barreto Pinheiro, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador do Setor de Enfermagem, 
Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-
CEARÁ , ao 01 de Setembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 
Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.15 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga Gratificação de 
Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 
Gratificação de Planejamento das Professoras, Alcineide Lemos Martins, 
Matrícula 010665-8, Maria Erinete da Silva, Matrícula 010865-0 e Meirian de 
Oliveira Cândido, Matrículas 010957-6/010956-8, constantes da Portaria nº 
46.23, de 02.03.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 01 de Setembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 
Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.16 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga Gratificação 
Temporária dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 
Gratificação Temporária da Professora, Maria das Candeias P. Q. Barros, 
Professora PEB-II, matrícula 011088-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de Setembro de 2011. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.17 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga gratificação de 
Deslocamento de Médico, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 
gratificação de deslocamento dos Médicos, Zairama do Socorro Santos Nunes e 
André Luiz Barbosa Nunes, constantes da Portaria nº 003.26, de 04.01.2011, 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE,  em 01 de Setembro de 2011. JOSÉ 
SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.18 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Revoga 
gratificação de Ambulatório Especializado, dos Servidores da Prefeitura, na 
forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José 
Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de Ambulatório Especializado 
dos Médicos, André Luiz Barbosa Nunes e Zairama do Socorro Santos 
Nunes, constantes da Portaria nº 003.16, de 04.01.2011, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE,  em 01 de Setembro de 
2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 268/2011 JAGUARIBE, 01 de setembro de 2011. A 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 
GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 
FRANCISCO EUDES CARVALHO PINHEIRO , lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE , ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$775,00( 
setecentos e setenta e cinco reais), referente às diárias no período 01, 02, 04, 
06, 07, 12, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 26, 27, 29 e 30/09/2011, quando tratará de 
assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  15 ½  
(quinze e meia)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 
REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 
vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 
Gabinete da secretária, em 01 de setembro de 2011. SECRETÁRIA DE 
SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 266 / 2011 JAGUARIBE, 01 de setembro de 2011. A 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 
GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 
FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 
despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO 
DO NORTE-CE a importância de R$50,00 (cinquenta reais) referente ao 
período de 01/09/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 
de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de setembro de 2011. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 269 / 2011 JAGUARIBE/CE, 01 de setembro de 2011 A 
Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 
GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 
Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 
da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 
R$525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais), referente às Diárias no período 
01, 05, 06, 08, 09, 13, 16, 22, 28, 29 e 30/09/2011, quando tratará de assunto 
de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 10 ½ (dez e meia) 
diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1119 

 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 
de setembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 267 /2011 JAGUARIBE, 01 de setembro  de 2011. A Secretária 
Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES , nomeada 
através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA , lotado 
na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE , ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00(cem reais), 
referente às diárias no período 01 a 02/09/2011, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  02(duas)  diária(s), no 
valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 
conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de setembro de 2011. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2011 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.09.2011 o 
Contrato nº 002/2011 – Matrícula 110121-8 do prestador do serviço Sr. Andre Luiz 
Barbosa Nunes do cargo Médico Traumatologista lotado na Secretaria de Saúde – 
Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês 
de setembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 
Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2011 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.09.2011 o 
Contrato nº 006/2011 – Matrícula 110138-2 da prestadora de serviço Sra. Luisa 
Natalia de Souza Nogueira do cargo Auxiliar de Serviços Gerais lotada na 
Secretaria de Saúde – PSF – Programa Saude da Familia. Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 
ao primeiro dia   do mês de setembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO 
PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2011 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.09.2011 o 
Contrato nº 007/2011 – Matrícula 110116-1 da prestadora de serviço Sra. Maria 
Leide de Freitas Pereira do cargo Auxiliar de Serviços Gerais lotada na Secretaria 
de Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês de setembro do 
ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 
Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2011 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.09.2011 o 
Contrato nº 048/2011 – Matrícula 110153-6 da prestadora de serviço Sra. Marilete 
Barbosa Parente do cargo Auxiliar de Serviços Gerais lotada na Secretaria de Saúde 
– PSF – Programa Saude da Familia. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do 

mês de setembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 
DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2011 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 
01.09.2011 o Contrato nº 017/2011 – Matrícula 110123-4 da prestadora de 
serviço Sra. Zairama do Socorro Santos Nunes do cargo Médico Pediatra 
lotada na Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês de setembro do ano de dois mil 
e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.3 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE ., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 
12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 
Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Maria Eliane de Lima 
Souza, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador do Setor de   
Enfermagem, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ , aos 01 de Setembro de 2011. 
José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 233.2 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. Concede ampliação 
de carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE , no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 
setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º.  Conceder ampliação de carga 
horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 
semanais, as Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício 
funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 
Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, 
constantes do anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. 
Cessada as necessidades de ampliação da carga horária de trabalho das 
docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) 
horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de setembro de 
2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 
 
ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 233.2 DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 
setembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

DECRETO N° 528/2011. Jaguaribe - CE, 01 de setembro de 2011. 
DECRETA CESSÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Sr. JOSÉ 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 
AMPLIADA 

Maria das Candeias 
Morais Queiroz 

110193-5 20 horas 

Maria Elisa de Farias 
Campelo Sousa 

110192-7 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1119 

 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe - Estado 
do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 58, da Lei 
Orgânica do Município. O disposto no Convênio assinado entre o Município de 
Jaguaribe - Ceará, e o Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/CE; 
RESOLVE: Art. 1° - DECRETAR a Cessão dos Servidores Municipais o Sr. 
Francisco Fábio Barbosa de Melo, Assistente Administrativo, com Matrícula n° 
010141-9, portador do RG N° 2908970-94 e CPF N° 770.770.833-49 e o Sr. 
Rômulo Cunha Costa, Agente Administrativo, com Matrícula n° 010466-3, 
portador do RG N° 875774-85 e CPF N° 393.144.213-68, para exercer suas 
atividades junto ao Posto do DETRAN/CE, no Município, de Jaguaribe - Ceará, 
confirme preceitua o citado convênio, sem ônus para o DETRAN/CE. Art. 20 - 
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PUBLIQUE-SE; REGISTRE-SE; CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 
INTENDÊNCIA, ao 01 dia do mês de Setembro do ano de 2011. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
              
                     
   
 
  
 

 


